ที่ นร ๐๒๐๔/ว ๒๕




         สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

         ทำเนียบรัฐบาล  กท ๑๐๓๐๐

๑๖  กุมภาพันธ์  ๒๕๔๔

เรื่อง  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยในการจ้างเอกชนทำการสำรวจ  และทำแผนที่ พ.ศ. ๒๕๔๔
เรียน  กระทรวง  ทบวง  กรม
สิ่งที่ส่งมาด้วย  สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้



ด้วยในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๔๓ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยในการจ้างเอกชนทำการสำรวจและทำแผนที่ พ.ศ. ….   ตามที่กระทรวงวิทยาศาสตร์  เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อมเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้



บัดนี้ สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวเสร็จแล้ว  ได้แก้ไขเพิ่มเติมให้มีความเหมาะสมและชัดเจนยิ่งขึ้น  ซึ่งสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้นำเสนอนายกรัฐมนตรีพิจารณาลงนามแล้ว  ตามสำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีที่ส่งมาพร้อมนี้  และได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เล่ม ๑๑๘ ตอนพิเศษ ๑๐ ง วันที่ ๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ แล้ว



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ  และขอได้โปรดแจ้งให้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจในสังกัดทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

   (ลงชื่อ)          วิษณุ    เครืองาม

                                                 (นายวิษณุ    เครืองาม)

                                                 เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร. ๒๘๐๙๐๐๐, ๒๘๐๙๐๙๐ ต่อ ๓๐๖ - ๓๐๗

       ๒๘๐๙๐๕๕

โทรสาร ๒๘๐๙๐๕๘

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยในการจ้างเอกชนทำการสำรวจและทำแผนที่

พ.ศ. ๒๕๔๔




โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติเกี่ยวกับการจ้างเอกชนทำการสำรวจและทำแผนที่เสียใหม่  ให้เหมาะสมและสอดคล้องกับภาวการณ์ปัจจุบัน



อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๑(๘)   แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้



ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยในการจ้างเอกชนทำการสำรวจและทำแผนที่ พ.ศ. ๒๕๔๔”



ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป



ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ เกี่ยวกับการจ้างเอกชนทำการสำรวจและทำแผนที่ พ.ศ. ๒๕๓๔



บรรดาระเบียบ  ข้อบังคับ  มติคณะรัฐมนตรี หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน



ข้อ ๔ ในส่วนที่เกี่ยวกับมาตรการรักษาความปลอดภัย ให้ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ และระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ



ข้อ ๕ ระเบียบนี้ไม่ใช้บังคับแก่การสำรวจเพื่อค้นหาหรือช่วยเหลืออากาศยานที่ประสบอุบัติเหตุในประเทศหรือเรือที่อับปางในน่านน้ำอาณาเขต ทั้งนี้ ตามข้อตกลงระหว่างประเทศ



ข้อ ๖ ในระเบียบนี้



“หน่วยราชการ” หมายความว่า  กระทรวง  ทบวง   กรม  หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม  ราชการส่วนภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถิ่น  รัฐวิสาหกิจ  หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ และให้หมายความรวมถึงหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรีเพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่อย่างหนึ่งอย่างใดตามที่ได้รับมอบหมายด้วย



“เอกชน” หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต่างประเทศ  ทั้งที่อยู่ในและนอกประเทศ



“เจ้าหน้าที่เทคนิค” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ของหน่วยราชการผู้ว่าจ้างหรือของหน่วยราชการอื่นที่มีความรู้ความสามารถทางวิชาการเกี่ยวกับงานที่ว่าจ้าง



“เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ทางเทคนิคผู้ทำหน้าที่ควบคุมการสำรวจและการทำแผนที่ให้เป็นไปตามระเบียบนี้



“การบันทึกภาพ” หมายความว่า กรรมวิธีในการถ่ายรูปและการถ่ายภาพด้วยกล้องถ่ายรูป เครื่องมือ หรือกรรมวิธีอื่น ๆ ดังต่อไปนี้



(๑) การถ่ายรูป (CONVENTIONAL PHOTOGRAPHY) คือ กรรมวิธีในการบันทึกภาพบนวัสดุเคลือบสารไวแสงด้วยการกระทำของแสง  โดยใช้กล่องถ่ายรูปไม่ว่าจะอยู่ในรูปของพอซิตีฟหรือเนกาตีฟ เรียกว่า “รูปถ่าย”



(๒) การถ่ายภาพ (NON – CONVENTIONAL PHOTOGRAPHY) คือ กรรมวิธีในการบันทึกภาพด้วยการใช้เครื่องมือหรือกรรมวิธีอื่นที่นอกเหนือจากการถ่ายรูป  โดยผลผลิตนี้อาจอยู่ในรูปแบบของแฟ้มข้อมูลเชิงเลขหรือรูปแบบอื่นใดก็ได้  เรียกว่า “ภาพถ่าย”



“การสำรวจ” หมายความว่า กรรมวิธีใด ๆ ในการแสวงหาข้อมูลทางแผนที่ โดยวิธีดังต่อไปนี้



(๑) การสำรวจทางอากาศ คือ กรรมวิธีใด ๆ ในการแสวงหาข้อมูลทางแผนที่ โดยดำเนินการทางอากาศ



(๒) การสำรวจทางพื้นดิน คือ กรรมวิธีใด ๆ ในการแสวงหาข้อมูลทางแผนที่ โดยดำเนินการทางพื้นดิน รวมทั้งพื้นน้ำด้วย



(๓) การสำรวจทางทะเล คือ กรรมวิธีใด ๆ ในการแสวงหาข้อมูลทางแผนที่ โดยดำเนินการทางทะเล 



“ข้อมูลทางแผนที่” หมายความว่า ข้อมูลที่ใช้ในการทำแผนที่ ได้แก่ รูปถ่ายภูมิประเทศ ภาพถ่ายภูมิประเทศ ข้อมูลทางยีออเดซีและยีออฟิสิกส์ ข้อมูลทางอุทกศาสตร์ ข้อมูลทางสมุทรศาสตร์ และข้อมูลอื่น ๆ ที่ได้จากการสำรวจ



“การทำแผนที่” หมายความว่า กรรมวิธีใด ๆ ในการจำลองลักษณะภูมิประเทศตามมาตราส่วนลงบนพื้นระนาบ  โดยใช้ข้อมูลทางแผนที่



“การทำแผนที่เชิงเลข” หมายความว่า กรรมวิธีใด ๆ ในการนำเข้าข้อมูลทางแผนที่เพื่อการประมวลผล การแสดงผล หรือการบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะภูมิประเทศ ในรูปแบบซึ่งคอมพิวเตอร์หรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ใด ๆ สามารถรับรู้ได้
“เอกสารการพิมพ์” (REPRODUCTION  MATERIAL) หมายความว่า ฟิลม์พอซิตีฟเนกาตีฟ  แผ่นแม่พิมพ์แยกสี  หรือแฟ้มข้อมูลแผนที่เชิงเลข  ซึ่งนำไปพิมพ์แผนที่ได้  โดยไม่ต้องเขียนร่างหรือแต่งเติมอีก

“รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม

ข้อ ๗ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจกำหนดแบบแผนหรือวิธีปฏิบัติราชการเพื่อให้มีการประสานงานระหว่างหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องหรือให้มีการปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  รวมทั้งมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามระเบียบนี้แก่หน่วยราชการแห่งใดแห่งหนึ่ง  เมื่อได้มีการปรึกษาหารือกับกรมแผนที่ทหารหรือกรมอุทกศาสตร์  แล้วแต่กรณี และหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องแล้ว

หมวด ๑

การควบคุมการจ้าง



ข้อ ๘ หน่วยราชการใดมีความประสงค์จะทำการสำรวจเพื่อหาข้อมูลทางแผนที่หรือเพื่อการทำแผนที่  แต่ไม่สามารถดำเนินการเองได้  ให้ติดต่อขอให้กรมแผนที่ทหารหรือกรมอุทกศาสตร์แล้วแต่กรณี  เป็นผู้ดำเนินการก่อน  ทั้งนี้  กรมแผนที่ทหารหรือกรมอุทกศาสตร์ต้องแจ้งคำตอบให้หน่วยราชการทราบภายในสิบห้าวันทำการนับจากวันที่ได้รับแจ้งจากหน่วยราชการนั้น ในกรณีที่กรมแผนที่ทหารหรือกรมอุทกศาสตร์ไม่สามารถให้การสนับสนุนได้  หน่วยราชการแห่งนั้นจะจ้างเอกชนเป็นผู้ดำเนินการโดยปฏิบัติตามระเบียบนี้ก็ได้



ข้อ ๙ การดำเนินการจ้างเอกชนตามข้อ ๘ ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างทำรายงานเสนอต่อกรมแผนที่ทหารหรือกรมอุทกศาสตร์  แล้วแต่กรณี  เพื่อดำเนินการขออนุญาตต่อกระทรวงกลาโหมต่อไป  โดยแจ้งความมุ่งหมาย ขอบเขตของงานและพื้นที่ที่จะทำการสำรวจ  พร้อมทั้งส่งบัญชีแสดงชนิด แบบ หมายเลข จำนวนของเครื่องมือ เรือ อากาศยาน และพาหนะที่ติดตั้งเครื่องมือสำรวจนั้น  ตลอดจนรูปถ่ายเครื่องมือ เรือ อากาศยาน และพาหนะดังกล่าว รวมทั้งแจ้งชื่อเอกชนผู้รับจ้างและประวัติผู้ปฏิบัติงานจำนวนหนึ่งชุด  เพื่อการตรวจสอบ



การสำรวจอื่นใดนอกจากที่กล่าวในวรรคหนึ่ง  หากมีกฎหมายบัญญัติไว้โดยเฉพาะให้ดำเนินการขออนุญาตต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ ด้วย



ข้อ ๑๐ หน่วยราชการผู้ว่าจ้างอาจอนุญาตให้เอกชนผู้รับจ้างทำการจ้างช่วงอีกทอดหนึ่งได้  หากได้รับความเห็นชอบจากกระทรวงกลาโหม  โดยดำเนินการเช่นเดียวกับข้อ ๙ แต่ต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขต่อไปนี้



(๑) งานที่จ้างช่วงต้องเป็นงานเพียงบางส่วนเท่านั้น



(๒) การอนุญาตให้จ้างช่วงให้กระทำเป็นลายลักษณ์อักษร



(๓) ให้ปฏิบัติต่อเอกชนผู้รับจ้างช่วงเช่นเดียวกับเอกชนผู้รับจ้างทุกประการ

หมวด ๒

การควบคุมการสำรวจและการทำแผนที่



ข้อ ๑๑ การสำรวจทางอากาศ ให้ปฏิบัติดังนี้



(๑) ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างและเอกชนผู้รับจ้างปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศและระเบียบอื่นที่เกี่ยวข้อง



(๒)  ให้กรมแผนที่ทหารจัดเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยควบคุมอยู่ด้วยอย่างน้อยหนึ่งนายเพื่อให้เอกชนผู้รับจ้างทำการสำรวจภายในขอบเขตของงานและพื้นที่ที่กำหนด



(๓) ฟิล์มหรือสื่ออื่นใดที่ใช้บันทึกภาพจะต้องอยู่ในความควบคุมของเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยตาม (๒) ตลอดเวลานับตั้งแต่เริ่มทำการบันทึกภาพ  จนถึงขั้นดำเนินกรรมวิธีจัดทำเป็นต้นฉบับต่อจากนั้นให้เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยนั้นเก็บรักษาไว้  แล้วนำส่งกรมแผนที่ทหารในโอกาสแรก



ในกรณีที่หน่วยราชการผู้ว่าจ้างมีความประสงค์จะผลิตรูปถ่าย ภาพถ่าย หรือสิ่งอื่นใดจากต้นฉบับเพื่อใช้ในราชการตามที่ระบุไว้ในโครงการที่ว่าจ้าง  ให้ดำเนินการได้ตามความจำเป็น ก่อนที่จะนำต้นฉบับส่งให้กรมแผนที่ทหาร  แต่ไม่อนุญาตให้สำเนาต้นฉบับ




(๔) รูปถ่ายหรือภาพถ่ายที่ผลิตให้แก่หน่วยราชการผู้ว่าจ้างนั้น ให้มีข้อความกำกับให้ชัดเจนว่า “เฉพาะในกิจการของ …. (ระบุชื่อของหน่วยราชการผู้ว่าจ้าง) …. เท่านั้น  และห้ามทำสำเนาหรือผลิตเพิ่มเติม”



(๕) ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างกำหนดมาตรการการควบคุมผลผลิตทุกชนิดที่ได้ตาม (๓) เพื่อป้องกันมิให้เอกชนผู้รับจ้างทำสำเนาหรือผลิตเพิ่มเติม  พร้อมทั้งจัดทำเครื่องหมายไว้ให้สามารถตรวจสอบได้ในกรณีที่เกิดมีสำเนาหรือการผลิตเพิ่มเติมจากผลผลติดังกล่าวขึ้น



ข้อ ๑๒ การสำรวจทางพื้นดิน  ให้ปฏิบัติดังนี้



(๑) ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างจัดเจ้าหน้าที่เทคนิคไปประจำอยู่กับเอกชนผู้รับจ้างตามความจำเป็น




(๒)  ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างแจ้งขอบเขตพื้นที่  ผู้ปฏิบัติงาน  และระยะเวลาของการทำงานต่อผู้ว่าราชการจังหวัด  เพื่อแจ้งให้เจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องในพื้นที่ทราบ



ข้อ ๑๓ การสำรวจทางทะเล  ให้ปฏิบัติดังนี้



(๑) ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างแจ้งให้กรมอุทกศาสตร์ทราบขอบเขตของงานและพื้นที่ที่กำหนดเพื่อพิจารณาจัดเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยไปประจำอยู่กับเอกชนผู้รับจ้างตามความจำเป็น



(๒) ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างจัดเจ้าหน้าที่เทคนิคไปประจำอยู่กับเอกชนผู้รับจ้างทุกขั้นตอนของงาน



(๓) ก่อนที่เอกชนผู้รับจ้างจะทำการวางหรือเคลื่อนย้ายเครื่องหมายหรือเครื่องมือในทะเลที่จะเป็นอันตรายต่อการเดินเรือ  ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างแจ้งกรมอุทกศาสตร์  เพื่อออกประกาศชาวเรือให้ทราบเสียก่อน



ข้อ ๑๔ การทำแผนที่  ให้ปฏิบัติดังนี้



(๑) ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างจัดเจ้าหน้าที่เทคนิคไปประจำอยู่กับเอกชนผู้รับจ้างตามความจำเป็นและกรณีเป็นพื้นที่ที่เกี่ยวข้องกับเส้นเขตแดนระหว่างประเทศ  ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างแจ้งให้กรมแผนที่ทหารหรือกรมอุทกศาสตร์  แล้วแต่กรณี  พิจารณาจัดเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยไปประจำอยู่กับเอกชนผู้รับจ้างตามความจำเป็นด้วย



(๒) ในกรณีที่การทำแผนที่นั้นเกี่ยวข้องกับเส้นเขตแดนระหว่างประเทศ  ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างส่งสำเนาต้นร่าง  หรือสำเนาข้อมูลทางแผนที่ให้กรมแผนที่ทหารหรือกรมอุทกศาสตร์  แล้วแต่กรณีตรวจสอบก่อนนำไปผลิตเป็นแผนที่



ข้อ ๑๕ ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างกำหนดมาตรการควบคุมการเก็บรักษา  และการใช้ข้อมูลทางราชการเพื่อการสำรวจและทำแผนที่ หรือข้อมูลที่ได้จากการสำรวจและทำแผนที่ตามชั้นความลับของเอกสารหรือข้อมูลนั้น



ข้อ ๑๖ เอกชนผู้รับจ้างจะนำข้อมูลตามข้อ ๑๕ ไปใช้ได้เฉพาะภายในขอบเขตของงานที่รับจ้างเท่านั้น  และต้องป้องกันมิให้รั่วไหลไปถึงบุคคลอื่นที่ไม่มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวข้อง



ข้อ ๑๗ การนำเอกสารหรือข้อมูลทางแผนที่ออกไปดำเนินกรรมวิธีในงานที่ว่าจ้างนอกราชอาณาจักร  ให้ปฏิบัติดังนี้



(๑) ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างแจ้งรายการเอกสารหรือข้อมูลทางแผนที่พร้อมทั้งความมุ่งหมายที่จะนำออกไป  ให้กระทรวงกลาโหมพิจารณาอนุญาตเสียก่อน



(๒) เมื่อได้รับอนุญาตแล้ว  ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างปฏิบัติเช่นเดียวกับข้อ ๑๑(๒) ข้อ ๑๒(๑) หรือข้อ ๑๓(๑) แต่ถ้าพิจารณาเห็นว่าไม่มีความจำเป็นต้องจัดเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยไปควบคุม  ให้รายงานขอยกเว้นต่อกระทรวงกลาโหมเป็นเฉพาะกรณีไป

หมวด ๓

การส่งมอบ



ข้อ ๑๘  เมื่อเอกชนผู้รับจ้างทำงานเสร็จสิ้นตามสัญญาจ้างแล้ว  ให้เอกชนผู้รับจ้างส่งต้นฉบับเอกสาร  เอกสารการพิมพ์  ข้อมูลแผนที่  และผลผลิตทุกชนิตที่ได้จากการทำแผนที่ให้แก่หน่วยราชการผู้ว่าจ้างพร้อมกับผลงาน



ข้อ ๑๙ เมื่องานตามโครงการที่ว่าจ้างเสร็จสิ้นแล้ว  ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างแจ้งบัญชีแสดงรายงานของข้อมูลและบัญชีผลงานตามข้อ ๑๘ จำนวนหนึ่งชุดต่อกรมแผนที่ทหารหรือกรมอุทกศาสตร์แล้วแต่กรณี  เพื่อรายงานให้กระทรวงกลาโหมทราบต่อไป



ข้อ ๒๐ หากเอกชนผู้รับจ้างประสงค์จะนำผลงานที่ส่งมอบต่อหน่วยราชการผู้ว่าจ้างไปเผยแพร่เพื่อประโยชน์ในทางวิชาการ ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างเป็นผู้พิจารณาอนุญาต

หมวด ๔

เบ็ดเตล็ด



ข้อ ๒๑ แผนที่ภูมิประเทศ  แผนที่เดินเรือ  และแผนที่เดินอากาศ  รวมทั้งสิ่งของที่ใช้แทนแผนที่ดังกล่าว  ที่หน่วยราชการพิจารณาเห็นว่ามีผลกระทบต่อความมั่นคงของประเทศ  ให้ถือว่าเป็นสิ่งที่ปกปิดไว้เป็นความลับสำหรับความปลอดภัยของประเทศ



ข้อ ๒๒  ในกรณีที่หน่วยราชการผู้ว่าจ้างไม่มีเจ้าหน้าที่เทคนิคหรือมีแต่ไม่เพียงพอให้ขอเจ้าหน้าที่เทคนิคจากหน่วยราชการอื่น



ข้อ ๒๓ ให้หน่วยราชการผู้ว่าจ้างทำความตกลงกับเอกชนผู้รับจ้างเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมทั้งค่าประกันชีวิตสำหรับเจ้าหน้าที่เทคนิคและเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย  โดยประสานงานกับหน่วยราชการที่จัดเจ้าหน้าที่ดังกล่าวแล้วให้ระบุเป็นข้อตกลงและเงื่อนไขไว้ในสัญญาจ้างด้วย



ข้อ ๒๔ ในกรณีที่จะขออนุญาตให้เอกชนทำการสำรวจ  หรือทำแผนที่ในบริเวณที่สงวนตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองความลับในราชการ  ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งเป็นผู้มีอำนาจอนุญาตกำหนดเงื่อนไขให้เอกชนถือปฏิบัติตามระเบียบนี้ และประสานงานกับหน่วยราชการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในที่ที่สงวนให้ใช้มาตรการควบคุมความปลอดภัยเสมือนหน่วยราชการผู้ว่าจ้าง

ข้อ ๒๕ ในกรณีที่จะอนุญาตให้เอกชนบันทึกภาพในอากาศยานหรือจากอากาศยานตามกฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศเพื่อการสำรวจหรือการทำแผนที่ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งเป็นผู้มีอำนาจอนุญาตกำหนดเงื่อนไขให้เอกชนปฏิบัติและให้กรมแผนที่ทหารใช้มาตรการควบคุมรักษาความปลอดภัยตามระเบียบนี้

ข้อ ๒๖ ในกรณีที่รัฐบาลได้รับความช่วยเหลือจากรัฐบาลหรือองค์กรต่างประเทศตามโครงการที่มีการสำรวจหรือการทำแผนที่  และรัฐบาลหรือองค์กรต่างประเทศต้องจ้างเอกชนดำเนินการให้หน่วยราชการผู้รับผิดชอบโครงการดังกล่าวถือปฏิบัติตามระเบียบนี้โดยอนุโลม  หากมีความจำเป็นที่จะต้องมีการผ่อนผันในกรณีใด  ให้ส่วนราชการนั้นเสนอรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติเป็นรายกรณีไป
ข้อ ๒๗ ให้หน่วยราชการที่ว่าจ้างเอกชนทำการสำรวจหรือทำแผนที่ทำความตกลงกับผู้รับจ้างโดยกำหนดเงื่อนไขให้เป็นไปตามระเบียบนี้  และให้มีอำนาจกำหนดรายละเอียดในทางปฏิบัติให้รัดกุมเหมาะสมกับงานของหน่วยราชการนั้นและให้สอดคล้องกับระเบียบนี้

ประกาศ  ณ  วันที่ ๒๙ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๔

        (ลงชื่อ)      ชวน  หลีกภัย

                        (นายชวน  หลีกภัย)

                        นายกรัฐมนตรี

